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Dny lidí dobré vůle veleHrAD 2011 
4. - 5. července 2011

Pondělí 4. července 2011

10:00 – 12:00 | Soutěž ve fotbalových dovednostech 
pod záštitou Antonína Panenky – kvalifikace pro    
veřejnost
kde: Fotbalové hřiště
pořádá: Orel

10:00 – 17:00 | Turnaj v ping-pongu „Propinkejte se 
na velehrad“
kde: Hřiště ZŠ
pořádá: Orel

10:00 – 18:00 | Aktivity pro životní prostředí
kde: Archeoskanzen a informační stánek u baziliky
pořádá: Hnutí Brontosaurus
Prezentace ekologických organizací – poradenství 
v ochraně životního prostředí, program pro děti i rodiče, 
hrátky s vodou a o vodě
Výstava „Máme rádi přírodu“ a „Ekofór 2011 aneb 
S humorem na přírodu“

13:00 – 14:00 | Pinkání na velehradě – stolní tenis 
pro veřejnost
kde: Hřiště ZŠ
pořádá: Orel

13:00 – 23:00 | ruční přepisování Bible ve spolupráci 
s Českým katolickým biblickým dílem
kde: Velehradský dům sv. Cyrila a Metoděje
pořádá: České katolické biblické dílo
4. 7. do 23:00
5. 7. od 8:00 do 14:00

14:00 | Soutěž ve fotbalových dovednostech pod      
záštitou Antonína Panenky – finále
kde: Fotbalové hřiště
pořádá: Orel

14:00 | Stojanovo gymnázium
•  15:30 Prezentace vybraných DMS projektů
•  16:00 Prezentace církevních hnutí a komunit  
– „Křest je brána naděje... Nebojte se, otevřete své  
 brány Kristu“ (Jan Pavel II.)
•  16:30 Vernisáž „Návrat k sobě“ – fotografický  
 projekt Aleny Dvořákové a Viktora Fischera   
 o působení Vězeňské duchovní služby ČR 
•  17:00 Prezentace Papežských misijních děl   
 a projektu „Velehrad – Trnava, společné kořeny  
 jezuitské kultury a vzdělávání“ 
•  17:30 Vernisáž vítězných fotografií Fotografické  
 soutěže – Velehrad 2010
•  18:00 Vernisáž „Sakrální stavby Arcidiecéze   
 olomoucké 1990-2010“
•  18:30 Vernisáž vítězných obrázků soutěže   
 v malování „Cestou dvou bratří“

14:00 – 17:00 | velehrad dětem: Kouzelný velehrad
kde: B pódium na hřišti ZŠ 
Odpolední program pro rodiny s dětmi ve spolupráci 
s Centrem pro rodinný život Olomouc:
•  Škola kouzel
•  Hlavolamy, hry a hádanky
•  Kejklíř Vojta Vrtek
•  Soutěže, hry a legrácky
•  Hudební vystoupení
•  Zajímaví hosté
•  Fotografická soutěž pro děti aneb Velehrad   
 zachycen pohledem dětí
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16:05 | Kouzelná školka s michalem Nesvadbou

14:00 – 18:00 | interaktivní odpoledne Za školou 
s iN!em
kde: Pódium ZŠ
Od 14:00 zveme na bubenický zážitek pro mládež 
a celou rodinu („Drum Circle Petra Šušora“). Kdo se 
pustí do hry, objeví, co ještě neví, najde v sobě netušené 
schopnosti a naučí se komunikaci beze slov. Opakuje 
se od 16:00.

Od 15:00 vystoupení markéty Konvičkové
Průběžně bude otevřen osvědčený Klub deskových her 
a nově skládání origami.
Na obou místech bude možné získat Velehradský pas.
Po celou dobu programu budou k dispozici redaktorky 
a tvůrci časopisu IN!.

16:00 | mezinárodní setkání vozíčkářů
kde: Před ZŠ
• 16:00 Mše svatá pro zdravotně postižené v bazilice
• 17:15 Setkání vozíčkářů – hudebně doprovází  
 Cimbálová muzika Pentla

17:00 | Finále turnaje v ping-pongu „Propinkejte se 
na velehrad“
kde: Hřiště ZŠ
pořádá: Orel

19:30 večer lidí dobré vůle
Slavnostní večer u příležitosti státního svátku ČR        
spojený s prezentací významných projektů občanské 
společnosti.

20:00 | Přímý přenos slavnostního večera Českou 
televizí a Českým rozhlasem 1 – radiožurnálem

Účinkující:
Jiří Pavlica a Hradišťan s hostem Solo Dja Kabako 
(Afrika), John michael Talbot (USA), Petr Bende,        
Komorní orchestr mUSiCA FeSTA, Kantiléna – dětský 
sbor a další
Moderátoři: Pavel Kříž a Barbora Černošková

21:00 | Program církevních hnutí a komunit
kde: Bazilika – duchovní program – adorace

24:00 | mše svatá
kde: Bazilika

Úterý 5. července 2011

Slavnost svatých Cyrila a metoděje

Národní pouť velehrad 2011
Mše svaté v bazilice: 6:30 • 7:30
8:30 Celebrují novokněží České republiky
9:45 Modlitba svatého růžence v bazilice

8:00 – 14:00 | ruční přepisování Bible ve spolupráci 
s Českým katolickým biblickým dílem
kde: Velehradský dům sv. Cyrila a Metoděje
pořádá: České katolické biblické dílo

10:30 Slavnostní poutní mše svatá
kde: Nádvoří před bazilikou

Hlavní celebrant: mons. Jan graubner, arcibiskup 
olomoucký, metropolita moravský
Koncelebrují biskupové Čech, Moravy a Slezska.
Slavnostní poutní mše je přenášena Českou televizí 
a Českým rozhlasem Praha.
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Cyrilometodějské svátky patří  
Dnům lidí dobré vůle

ve dnech 4. – 5. července 2011, v předvečer 
státního svátku Dne slovanských věrozvěstů Cyrila 
a metoděje, se na velehradě uskuteční již dvanáctý 
ročník Dnů lidí dobré vůle. Bude pomáhat, bude 
bavit, bude učit.

Návštěvníci se mohou v pondělí 4. července od 14 
do 19 hodin těšit na tradiční projekty neziskového 
sektoru jako Ruční přepisování Bible, Velehrad dětem, 
Soutěž ve fotbalových dovednostech, Mezinárodní 
setkání vozíčkářů, Aktivity pro životní prostředí 
v Archeoskanzenu v Modré, program časopisu IN! či 
výstavy ve Stojanově gymnáziu. Chybět nebudou ani 
fotografické soutěže pro malé i velké, cestovatelská 
soutěž Velehradský pas, prezentace charitativních 
organizací a hnutí a komunit, hry a soutěže pro děti 
i dospělé, interaktivní workshopy. To vše proběhne 
za účasti významných představitelů společenského 
a politického života.

Tematicky ucelené odpoledne patřící dětem tentokrát 
ponese název „Kouzelný velehrad“ a děti přenese 
do kouzelnické školy. Celé dětské odpoledne pak 
vyvrcholí vystoupením dětmi oblíbeného michala 
Nesvadby.

Ekologicky laděný program Aktivit pro životní prostředí 
tentokrát návštěvníkům připomene význam vody 
v krajině i lidském životě. Doplní jej ochutnávka 
jednotlivých vod. Pro soutěživé povahy organizátoři 
připravili kvíz týkající se lužních lesů, který odkryje 
nejednu zajímavost.

Slečny si přijdou na své během projektu Za školou 
s iN!em, který připravují tvůrci časopisu IN!. Těšit se 
mohou na bubenický workshop, Klub deskových her, 
skládání origami či setkání s redaktorkami IN!u. V 15 
hodin pak zazpívá markéta Konvičková.
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zakopat s Antonínem Panenkou během Soutěže 
ve fotbalových dovednostech.

Ve Velehradském domě sv. Cyrila a Metoděje 
proběhne sedmý ročník ručního přepisování Bible 
a ve Stojanově gymnáziu budou k vidění nejrůznější 
výstavy.

Kulturním bodem programu jedenáctého mezinárod-
ního setkání vozíčkářů bude CM Pentla a seznámení 

se vzácným hostem 
až z Afriky. Mode-
rátorem setkání se 
poprvé v historii 
Dnů lidí dobré vůle 
stane talentovaný 
a pohledný herec 
Filip Tomsa.

Pondělní program Dnů lidí dobré vůle vyvrcholí v 19.30 
hodin slavnostním Koncertem lidí dobré vůle, který 
bude přímým přenosem přenášet Česká televize 
a Český rozhlas 1 – Radiožurnál.

V úterý 5. července v 10.30 hodin se pak mohou 
všichni poutníci zúčastnit Slavnostní poutní mše 
svaté na nádvoří před bazilikou. Hlavním celebrantem 
bude Mons. Jan Graubner, arcibiskup olomoucký 
a metropolita moravský. Mše bude přenášena Českou 
televizí a Českým rozhlasem Praha.

Sportovně ladění návštěvníci Dnů lidí dobré vůle 
dostanou příležitost zahrát si ping-pong v rámci 
turnaje „Propinkejte se na velehrad“ nebo si 
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vážení a milí poutníci,

již šestým rokem přijíždím na Velehrad, abych si zde společně s Vámi připomněla výjimečnou atmosféru 
přátelství,  radosti a společného setkávání. Dny  lidí dobré vůle, které  se konají  v předvečer oslav 
státního svátku Dne slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje jsou však nejen krásnou příležitostí 
k setkávání, ale také k ocenění a poděkování. Poděkování jednotlivcům i organizacím, které lidem 
pomáhají. Proto jsem s radostí převzala záštitu nad  Dny lidí dobré vůle i letos. 

Přeji Vám krásné pobývání na Velehradě, dny plné zážitků, 
na které budete rádi vzpomínat a které Vás na Velehrad 
přivedou znovu.

Livia Klausová,

manželka prezidenta České republiky

Foto © Jakub Ludvík
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milí poutníci, vážení hosté,

s radostí vítám každého z vás na Velehradě, který nás neodolatelně přitahuje svou zvláštní atmosférou, 
která je duchovní, kulturní a přátelská, která umožňuje napojení na kořeny a pro budoucnost nabízí 
naději. 

Letos nás vítá Velehrad v rekonstrukci. Mnohé se už podařilo, někde jsme však omezováni prací 
archeologů a stavbařů. To proto, že Velehrad se připravuje na oslavy 1 150. výročí příchodu svatých 
Cyrila a Metoděje na Velkou Moravu. Jubileum jejich příchodu v roce 2013 je současně symbolickým 
jubileem křtu našeho národa, ve kterém je i dnes pokřtěna většina současníků, i takových, kteří o tom 
třeba ani nevědí. Pohled na velehradské vykopávky odhalující dávné stopy bohatého života předků 
nás vede i k odhalování našich duchovních kořenů, takže se vtírá otázka: Nemohl bych i já být daleko 
bohatší, šťastnější a pro národ prospěšnější, kdybych dovedl rozvinout a využít všechno, co se získává 
křtem?  

Církev v naší zemi tento rok často připomíná křest jako málo využívaný 
zdroj duchovního života a naděje nabízející možnost obnovy i pro 
společnost, pokud ho dobře využijí jednotlivci. Snad právě dnešní setkání 
může být impulzem pro návrat k vlastním kořenům či novému začátku 

kohokoliv z nás.

Mons. Jan Graubner,

arcibiskup olomoucký 
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vážení návštěvníci, milí poutníci,

velmi si vážím toho, že vás mohu letos opět přivítat ve Zlínském kraji na Dnech lidí dobré vůle konaných 
při příležitosti státního svátku slovanských věrozvěstů – svatých Cyrila a Metoděje.

Stalo se už pěknou tradicí, že čas prázdnin a dovolených zahajujeme každoročně v místě tak 
prodchnutém historií, kulturou a jakýmsi pozitivním vyzařováním, které je pro Velehrad charakteristické 
stejně jako malebná okolní příroda a vlídná atmosféra tohoto křesťanského poutního místa.

Pro nás – představitele i obyvatele Zlínského kraje – je velkou ctí, že pozornost občanů naší země se 
na začátku července vždy soustřeďuje do té části dnešního Zlínského kraje, v níž před téměř tisíci 
sto padesáti lety pokládali základy slovanské vzdělanosti byzantští misionáři, kteří po sobě zanechali 
nejen staroslověnský jazyk, písmo hlaholici, překlad Písma svatého, církevní i světský zákoník, ale také 
mnoho diplomatických a politických podnětů cenných pro další státotvorný vývoj. 

To, že můžeme na Velehradě oslavovat svátek svatých Cyrila a Metoděje – spolupatronů Evropy – je 
příležitostí k tomu, abychom si uvědomovali, že náš národ má být na co 
hrdý a že tento odkaz je také závazkem vůči dalšímu rozvoji regionů 
v dnešní Evropě.

Přeji Vám, ať na tomto starobylém místě, kde se protíná minulost 
s budoucností a východ se západem, prožijete krásné chvíle hluboké 
duchovní posily i přátelské pospolitosti se všemi lidmi dobré vůle, kteří 
sem zavítají.

MVDr. Stanislav Mišák,

hejtman Zlínského kraje
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V souvislosti s rekonstrukcí objektů bývalé 
sýpky a konírny na Velehradě a jejich proměnou 
na Velehradský dům sv. Cyrila a Metoděje jsou 
v jeho interiéru instalovány dvě výstavy, které mohou 
návštěvníci Velehradu zhlédnout do 6. listopadu 2011.

Archeologická výstava s názvem „Velehrad v dějinách“ 
vznikla ve spolupráci Slováckého muzea v Uherském 
Hradišti a společnosti Archaia Olomouc o.p.s., 
za přispění Zlínského kraje. Představuje na základě 
starších i právě probíhajících archeologických 
výzkumů vývoj Velehradu a jeho nejbližšího okolí 
od Velké Moravy přes založení cisterciáckého kláštera 
až do počátku 16. století. Expozice je doplněna 
fotografiemi z archeologických výzkumů i vybraných 
archeologických nálezů.

Druhá výstava fotografií Aleše Ležatky prezentuje 
stavební obnovu objektu Velehradský dům sv. Cyrila 
a Metoděje v rámci projektu „Velehrad - centrum 
kulturního dialogu západní a východní Evropy“. V roce 
2013 bude ve výstavních sálech instalována stálá 
expozice s názvem „Velehrad na křižovatkách dějin“.

Zavítejte do prostoru nově zbudovaného domu, kde proběhnou dvě výstavy související 
s poutním místem velehrad a stavební obnovou velehradského domu sv. Cyrila a metoděje
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velehrad je významným duchovním 
centrem už od dob velké moravy 

Velký hrad alias Velehrad dělá čest svému jménu. 
Ne rozlohou, ale významem. Známé poutní místo 
a duchovní centrum se pyšní jedním z největších 
chrámů u nás, před dvaceti lety ho navštívil tehdejší 
papež Jan Pavel II. a dnes je již dvanáctým rokem 
místem konání Dnů lidí dobré vůle, oslav spjatých 
s působením věrozvěstů Cyrila a Metoděje.

Místo není vybráno náhodně. Velehrad je s duchovním 
životem svázán již od dob Velké Moravy, byl jejím 
politickým a správním centrem a sídlem prvního 

moravského arcibiskupa sv. Metoděje. Po zániku 
Velkomoravské říše o Velehradu dlouhou dobu nebylo 
slyšet, aby zde ve 13. století mohl být založen první 
cisterciácký klášter na Moravě. Následně byl vybudován 
rozsáhlý klášterní komplex, který poznal architekturu 
románskou, gotickou i barokní. Klášter sloužil kromě 
cisterciáků také řádu Tovaryšstva Ježíšova.

Z novodobějších dějin obce vyniká zejména vybudování 
prvního poutního a exercičního domu u nás. Stojanov 
vznikl roku 1913 a nese jméno svého zakladatele, 
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Antonína Cyrila Stojana, pozdějšího olomouckého 
arcibiskupa. Po letech zapomnění za dob minulého 
režimu ožil Velehrad znovu v polovině osmdesátých 
let. Tehdy se poprvé konala cyrilometodějská pouť, 
na Velehrad se sjelo okolo čtvrt milionu věřících z celé 
země a slavnosti položily základy dnešním Dnům lidí 
dobré vůle. 
V roce 1990 bylo městečko na Slovácku poctěno 
návštěvou samotného papeže Jana Pavla II. Další 
ohlas Velehradu nejen u nás, ale i v zahraničí, přinesl 
počátek nového tisíciletí. V roce 2000 se poprvé 
konaly červencové Dny lidí dobré vůle, nejvýznamnější 
duchovní, společenská a kulturní akce u nás, spojená 
se slavnou cyrilometodějskou poutí. Loni připadlo 
slavnostem jedenácté výročí vzniku.

Duchovní centrum Velehrad se kromě oslav Dnů lidí 
dobré vůle může pyšnit poutním domem Stojanov, 
arcibiskupským gymnáziem a hlavně nádhernou 
barokní bazilikou, která byla společně s přilehlými 
klášterními budovami v dubnu roku 2008 prohlášena 
národní kulturní památkou. Obec s pouhými třinácti sty 
obyvateli je i díky svému dlouholetému starostovi panu 
Stanislavu Gregůrkovi velmi aktivní ve všech oblastech 
společenského života. Velehrad pořádá mimo jiné 
podzimní slovácké hody, vánoční štěpánský koncert 
v bazilice nebo přechod a cyklopřejezd Chřibů. V těsné 
blízkosti Velehradu se v obci Modrá nachází významné 
archeologické naleziště. V roce 2004 na jeho místě 
vznikl archeoskanzen, replika velkomoravského 
sídliště z 9. století.
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Dny lidí dobré vůle mají novou tvář 

Před 12 lety proběhl vůbec první ročník jedinečného projektu 
cyrilometodějských slavností - Dny lidí dobré vůle na Velehra-
dě a za ta léta ušel pěkný kus cesty. V letošním roce omlá-
dl a získal nový vzhled. Nové logo a více barev se promítly 
i na webové stránky, které se mohou pochlubit takřka denní 
aktualizací. Co pořadatele vedlo k této výrazné změně a co 
od ní očekávají? Zeptali jsme se Mgr. Josefa Kořenka, orga-
nizátora Dnů lidí dobré vůle. 

Pane Kořenku, co vás vedlo k této výrazné změně? 
Chtěl jste přilákat na velehrad mladší generace? 
Každý projekt se určitým způsobem vyvíjí. A samozřejmě 
i grafické vizuály prochází změnami. Snažím se sledovat sou-
časné trendy v této oblasti a konzultuji s grafickými studii, 
jak by ona viděla či vnímala zakomponování těchto postupů 
do tak výjimečného projektu jako jsou Dny lidí dobré vůle. 
S vizualizací projektu strávíme skutečně hodně času. Myslím 
si, že  volba současné podoby byla správná.
 
Už jste se setkal s reakcemi lidí? Jaké jsou? 
Reakce lidí máme od začátku velmi pozitivní, prvky, které 
jsou použity, harmonizují s celým projektem, který má něko-
lik rovin (to je vždy pro ztvárnění asi nejtěžší). A samozřejmě 
pro příští rok již uvažujeme o dalším vylepšení.
 
lidé mají možnost sledovat veškeré informace na inter-
netu, a to jak na webových stránkách www.velehrad.eu, 
tak i na oblíbené sociální síti Facebook. Před 12 lety 
neslýchané, všímáte si většího povědomí o poutním 
místě velehrad a o Dnech lidí dobré vůle? 
Samozřejmě se snažíme, aby bylo povědomí o Dnech lidí 

dobré vůle ve společnosti co největší. Nejsem skeptik, ale 
myslím si, že jsme stále na začátku, protože když si pak ně-
kdy přečtu v novinách náhodné reakce lidí, jaký státní svátek 
dne 5. 7. vlastně slavíme, tak je mi trochu smutno. Ale to 
je výzva, protože prosadit dobré věci je samozřejmě velmi 
těžké.
 
vraťme se k prvnímu ročníku Dnů lidí dobré vůle. 
Jak se zrodila myšlenka projektu, u nás jediného 
svého druhu? 
Jednoznačně vidím Dny lidí dobré vůle jako plod Velkého 
jubilea roku 2000. Byl jsem velmi osloven aktivitami, které 
blahoslavený Jan Pavel II. konal a zaštítil v tomto jubilejním 
roce v Římě. A byl jsem velmi rád, že pan arcibiskup Jan 
Graubner cyrilometodějské slavnosti na Velehradě zaštítil. 
Samozřejmě, že navazujeme na velkou a historickou tra-
dici poutí na Velehrad, ale vize pana arcibiskupa – oslovit 
všechny lidi dobré vůle – je naprosto nová a do značné míry 
přelomová. Domnívám se, že toto je aktuální interpretace 
cyrilometodějské myšlenky. Dnes se na Velehradě prezen-
tuje široké spektrum organizací, které působí v sociální ob-
lasti, vzdělávací oblasti, v práci s mládeží ve sportu, v práci 
s rodinami a které vyrůstají z křesťanských kořenů. Je to 
jedinečné setkání „dobrých věcí“, se kterými se můžeme 
ve společnosti setkat. A stávají se inspirací pro druhé.
 
Plánujete ještě nějaké výrazné změny v rámci Dnů 
lidí dobré vůle?
Já si myslím, že žádné velké změny nejsou nutné. Ta koncep-
ce je zřejmá – ukázat a inspirovat v předvečer tím dobrým, 
ukázat, kolik dobrých věcí se ve společnosti děje, jaká je
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solidarita mezi lidmi. To jsou plody hodnot, které sem přinesli 
sv. Cyril a Metoděj. A samozřejmě vše vrcholí národní poutí 
a slavnostní bohoslužbou.

Co byste vzkázal návštěvníkům, kteří se na vele-
hrad vypraví?
Já jsem překvapený, opravdu překvapený, když se doví-
dám,  kolik pozitivních životních změn pro řadu lidí způsobila           

návštěva Velehradu. Někdy si říkám, že začnu sbírat příbě-
hy, které se ke mně dostávají. Mohly by se stát zajímavou 
a povzbuzující knihou. Myslím třeba,  kolik lidí se seznámilo 
na Velehradě a následně slavilo svatbu, kolik rodin obdrželo 
impuls k ještě lepším vztahům doma,  kolik zde vzniklo přá-
telství vozíčkářů, sportovců atd. To jsou určitě malé zázraky.

Přeji všem, aby takový zázrak prožili.
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veleHrAD POmÁHÁ, vZDĚlÁvÁ 
i BAví…

velehradský rukopis pokračuje přípravou na                
1 150. výročí příchodu Cyrila a metoděje 

V rámci cyrilometodějských oslav Dnů lidí dobré vůle se 
bude opět ručně přepisovat Bible. V realizaci projektu 
„Ruční přepisování Bible“ bude České katolické 
biblické dílo pokračovat již posedmé. Novinkou bude 
místo konání, a to v prvním patře nově zbudovaného 
Velehradského domu sv. Cyrila a Metoděje.

Během ručního přepisování biblického textu je opisován 
liturgický překlad Václava Bognera. V uplynulých letech 
bylo opsáno 5 knih Mojžíšových, Žalmy, proroci Izaiáš, 
Jeremiáš, Ezechiel, Daniel  a 12 malých proroků. 
Letos jsou na řadě mudroslovné knihy. Opisovat může 
najednou 6 lidí, zároveň mohou 4 děti kreslit obrázky 

k příslušnému textu. Opsané rukopisy se poté svážou 
a jsou k dispozici k nahlédnutí. Pro každého, kdo se 
zúčastní, mají organizátoři připraven pamětní list.

Opisování bude probíhat v pondělí 4. července od 13 
do 23 hodin, v úterý 5. července pak mezi 8. a 14. 
hodinou. „České katolické biblické dílo se zabývá různými 
způsoby, kterými lze přiblížit a zpřístupnit biblický text 
lidem. Pořádáme různé druhy kurzů, podporujeme 
bádání v biblické oblasti, podílíme se na projektech 
podobného druhu v ekumenické spolupráci s jinými 
institucemi,“ uvedla projekt manažerka Ručního 
přepisování Bible Marie Klašková.

Sedmý ročník velehradského rukopisu pokračuje 
přípravou na 1 150. výročí příchodu sv. Cyrila 
a Metoděje na Velkou Moravu.
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Na velehradě se setkají vozíčkáři

Během cyrilometodějských oslav se v pondělí 4. července 
setkají vozíčkáři nejen z České republiky. Projekt 
Mezinárodní setkání vozíčkářů na Velehradě pořádá 
již tradičně Maltézská pomoc, o.p.s. ve spolupráci 
s Českým velkopřevorstvím Suverénního řádu Maltéz-
ských rytířů. „V loňském roce jsme na Velehradě 
slavili desáté výročí této akce. Letos tedy vkročíme 
do další dekády a věříme, že bude vozíčkářům a lidem 
se zdravotním postižením i nadále přinášet radost,“ 
uvedl Michal Umlauf, hlavní projekt manažer setkání 
vozíčkářů.

Na účastníky i letos čeká pestrý program. V 16 
hodin začne v bazilice Nanebevzetí Panny Marie 
a sv. Cyrila a Metoděje poutní mše pro zdravotně 
postižené. V 17.15 hodin pak na nádvoří před ZŠ 
proběhne přátelské setkání se zajímavými osobnostmi 
a hostem ze vzdálené Afriky. Kulturním bodem setkání 
bude vystoupení Pently, cimbálové muziky z Boršic. 
Moderátorem setkání se poprvé v historii Dnů lidí 
dobré vůle stane talentovaný a pohledný herec   
Filip Tomsa. Chybět nebude ani občerstvení.

Program Mezinárodního setkání vozíčkářů vyvrcholí 
v 19.30 hodin „Večerem lidí dobré vůle“. Stejně jako 
v předchozích letech ho bude přímým přenosem vysílat 
Česká televize a Český rozhlas 1 - Radiožurnál. 

Veškerou asistenční a zdravotní službu během večera 
zajišťuje Maltézská pomoc.

Od 21. hodiny bude pro účastníky setkání připraveno 
příjemné posezení na nádvoří před základní školou.



19

lidé dobré vůle přispívají na konto velehrad

Dny lidí dobré vůle každoročně pomáhají nezisko-
vým organizacím zlepšit jejich bohulibou činnost. 
Dvanáctý ročník nebude výjimkou. Prostřednictvím 
dárcovských SmS na konto velehrad pomůže zajistit 
potřebné finanční prostředky, které budou následně 
rozděleny rovným dílem mezi čtyři projekty:

Hospic sv. Jana N. Neumanna v Prachaticích

Jedná se o zařízení, které poskytuje specializovanou 
paliativní péči nevyléčitelně nemocným a umírajícím 
pacientům. Cílem paliativní péče je dosažení 
nejlepší možné kvality života pacientů a jejich rodin. 
Od listopadu 2010 poskytuje péči nejen potřebným 
v lůžkovém hospici, ale také formou domácí hospicové 
péče. Na tuto péči navazují tzv. terénní odlehčovací 

služby a také půjčovna pomůcek a odborné sociální 
poradenství.
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Centrum Don Bosco SKm v Pardubicích

Občanské sdružení působí v Pardubicích od roku 2005 
a je součástí salesiánského díla. Jeho posláním je         

pomáhat mladým lidem z ústavní výchovy, připravit se 
na běžný život a zapojit se do něj. Nenabízí materiální 
pomoc, ale stabilní vztah založený na důvěře. Systém 
aktivit stojí na dlouhodobé individuální a terapeutické 
práci s dětmi. Centrum spolupracuje s dětskými domo-
vy, úřady i dobrovolníky.
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Konzervatoř J. Deyla a SŠ pro zrakově postižené v Praze

Škola je určena přednostně zrakově postiženým 
studentům, kterým nabízí studium v oborech hudba, 
zpěv a ladění klavíru. Osudy absolventů školy, učitelů 
hudby, hudebníků i ladičů klavíru ukazují, že hudba 
je nevidomému i slabozrakému člověku beze zbytku 
přístupná a dává mu možnost životního naplnění 
a důstojné profese. Partnerem projektu je nezisková 
organizace SVĚTLO PRO SVĚT - Light for the World, o. s.

Nadační fond ADiUvAre

ADIUVARE znamená latinsky „pomáhat“ nebo „pod-
porovat“ a právě to je i smyslem nadačního fondu                      
– pomáhat těm, kterým vnější podmínky brání v dosa-
žení stanovených cílů. Nadační fond ADIUVARE založil 
olomoucký arcibiskup Jan Graubner.

 Nadační fond ADiUvAre si klade za cíl:
• přispívat k rozvoji duchovních a mravních hodnot a plnění 

humanitních cílů výchovného a vzdělávacího procesu
• přispívat k jeho modernizaci
• motivovat studenty k hlubšímu zájmu o odborné 

studium
• přispívat k rozvoji odborných dovedností a k získání 

středoškolského či vysokoškolského vzdělání, a to 
zejména žákům a studentům z vícečetných nebo 
sociálně slabších rodin
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Obdarovaní:
Ve školním roce 2010/2011 bylo vyhověno celkem  
31 žadatelům. Kritéria pro udělení stipendia:

1. Podpořit vzdělání dětí z početných rodin.
2. Podpořit studenty, kteří by pro sociální situaci 

studium nedokončili nebo ani nezačali.
3. Podpořit studenty v nenadálé sociální nouzi.

Stipendium podle prvního kritéria obdrželi: 2 studenti 
z třináctičlenné rodiny, 4 studenti z dvanáctičlenné 
rodiny, po 1 studentu z desetičlenné a devítičlenné 
rodiny, 5 studentů z osmičlenné rodiny, 8 studentů ze 
sedmičlenné rodiny a 1 student ze šestičlenné rodiny;
celkem tedy 22 studentů.

Dalším žadatelům bylo uděleno stipendium podle 
druhého a třetího kritéria, konkrétně z těchto 
důvodů: malý příjem rodiny, rodič ve vězení, matka 
samoživitelka, velká hypotéka a náhlá nemoc rodiče, 
exekuce, jeden z rodičů invalidní důchodce.

Dary obdrželi například studenti gymnázií, odborných 
středních škol a studenti Baťovy univerzity ve Zlíně, 
Univerzity Palackého v Olomouci, Univerzity Karlovy 
v Praze nebo Vysokého učení technického v Brně. 

Příběhy:
Zde můžete nahlédnout do příběhů a nelehké situace ně-
kterých studentů, kterým nadační fond ADIUVARE pomohl.

Jana
Sedmnáctiletá Jana studuje gymnázium a na škole 
je velmi spokojená, volný čas tráví při sportovních 

aktivitách. Její rodina se do nelehké sociální situace 
dostala poté, co zkrachovala firma Janina otce. „Dostal 
se do problémů a z nich se vyklubali exekutoři,“ 
shrnuje Jana situaci a dodává: „Vzali nám elektrické 
spotřebiče, mobily a další vybavení domácnosti včetně 
sportovního náčiní.“ K dovršení neštěstí se musela 
s matkou vystěhovat z domu a v současnosti žijí obě 
na ubytovně. „Taťka se sice snaží, jak nejvíc může, 
ale stejně nemá moc peněz,“ vysvětluje studentka. 
Stipendium využila k zaplacení učebnic a sešitů, 
povinného kurzu a dalších nutných školních položek.

Petr  a Pavel
Oba bratři studují vysokou školu. Petr Vysoké učení 
technické v Brně a Pavel se věnuje dějinám umění 
na Karlově univerzitě v Praze. Do jejich rodiny patří 
ještě pět dalších sourozenců, většina z nich studuje 
mimo bydliště a nejmladší je postižen Downovým 
syndromem. „Oba rodiče učí na základní umělecké 
škole, matka pouze na zkrácený úvazek,“ vysvětlují 
bratři nelehkou sociální situaci své rodiny.

ingrid
Dvacetiletá Ingrid studuje přírodovědecké obory 
na Univerzitě Palackého v Olomouci. Pochází z neúplné 
rodiny, od níž otec odešel před pěti lety. Na Ingrid 
a její dva sourozence platí jen nepravidelně a malé 
částky, protože je neslyšící a jeho příjmy jsou omezené. 
Postižením sluchu trpí i její matka, které se proto 
nedaří nalézt zaměstnání. „Naštěstí bydlíme společně 
s prarodiči, kteří se snaží, aby nám co nejvíc pomohli,“ 
říká Ingrid a lakonicky dodává: „Naše situace není 
moc dobrá.“
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večer lidí dobré vůle bude světový

Pondělí 4. července na velehradě vyvrcholí v 19.30 
hodin tradičním koncertem, který podpoří čtyři cha-
ritativní projekty. večerem podruhé v řadě prove-
de duo Pavel Kříž a Barbora Černošková. Přenášet          
přímým přenosem jej bude Česká televize a Český 
rozhlas 1 – radiožurnál.

Mezi vzácnými hosty dvanáctého ročníku Koncertu lidí 
dobré vůle nebudou chybět ani umělci ze zahraničí. 
Ze Spojených států amerických dorazí John michael 
Talbot, zakladatel komunity Brothers and Sisters of 
Charity, zpěvák, skladatel a kytarista. Jiřího Pavlicu 
a Hradišťan doprovodí talentovaný nevidomý hudebník 
Solo Dja Kabako z Burkiny Faso. Styl jeho hudby je 
směsicí západoafrických rytmů mandingues, rytmu 
salsy, reggae, folku a rytmů zouk. Společné vystoupení 
s Hradišťanem tedy bude jedinečné.

Z českých hostů vystoupí zpěvák Petr Bende, Komorní 
orchestr MUSICA FESTA, dětský sbor Kantiléna a další. 
Zmíněný Jiří Pavlica s Hradišťanem je hostitelem 
a dnes již neodmyslitelnou součástí programu Dnů lidí 
dobré vůle.

Během večera budou představeny čtyři charitativní 
projekty, na které budou moci diváci a posluchači 
přispět prostřednictvím svých mobilních telefonů, a to 
zasláním DMS. V letošním roce bude výtěžek rozdělen 
rovným dílem mezi Hospic sv. Jana N. Neumanna 
v Prachaticích, Centrum Don Bosco SKm v Pardu-
bicích, Konzervatoř Jana Deyla a střední školu pro 

zrakově postižené v Praze (partnerem projektu je             
nezisková organizace SVĚTLO PRO SVĚT - Light for the 
World, o.s.) a Nadační fond ADiUvAre.

Za uplynulých jedenáct let podpořila Koncert lidí dobré 
vůle řada známých umělců jako Marta Kubišová, Jana 
Kirschner, Jožo Ráž, Petr Kolář, Ewa Farna, Markéta 
Konvičková, Hana a Petr Ulrychovi, skupiny No Name, 
Peha, New LifeM a Oktoich z Polska, Czech Virtuosi 
Brno a mnoho dalších.
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Nejslavnější slepec z Burkiny Faso 
rozdává radost a naději i v Čechách

SOLO DJA KABAKO je nevidomý a možná o to výjimečnější 
hudebník a básník. Narodil se v roce 1974 jako Koné 
Souleymane a dětství strávil na severozápadě afrického 
státu Burkina Faso. SOLO DJA KABAKO je uměleckým 
pseudonymem, který používá na hudební scéně. 
V současnosti patří mezi úspěšné africké zpěváky 
s řadou ocenění na mezinárodní úrovni. 

V České republice jako patron projektu HUDBOU PROTI 
SLEPOTĚ organizace SVĚTLO PRO SVĚT – Light for 
the World, o.s. vystoupil již minulý rok. Letos zahrál se 
symfonickým orchestrem na koncertě SYMFONIE PRO 
AFRIKU v Praze. Poprvé také vystoupí na oslavách Dnů 
lidí dobré vůle, jako host Jiřího Pavlici a Hradišťanu.  

(Rozhovor proběhl v květnu 2011 v městečku Nouna, 
Burkina Faso. Otázky zpěvákovi pokládal Filip Zoubek, 
výkonný ředitel SVĚTLA PRO SVĚT.)

Jak jste se cítil v České republice minulý rok a co se 
vám zde líbilo?
Líbilo se mi, jak mě lidé v České republice přivítali 
a také příjemná atmosféra, která panovala během 
celého mého pobytu. Velmi se mi líbila angažovanost 
Čechů v problematice osob se zdravotním postižením. 

Co očekáváte od projektu Dny lidí dobré vůle? Slyšel 
jste o něm někdy?
Nikdy jsem o projektu neslyšel, ale těším se, že budu moci 
zahrát lidem, kteří mají dobrou vůli a chtějí pomáhat. 

Stal jste se patronem projektu HUDBOU PrOTi 
SlePOTĚ organizace SvĚTlO PrO SvĚT. Proč jste 
se rozhodl tuto organizaci podpořit?
Připodobnil bych tuto organizaci k osobě, která může 
rozsvítit malý plamínek ve tmě a tím přinést naději 
ostatním lidem. I malé světlo svíčky se může stát 
sluncem, které zazáří v temnotách. 

Jak byste Čechům přiblížil styl vaší hudby?
Moje hudba má základ v Mandingue. Národ 
Mandingue je známou etnickou skupinou, která vyniká 
svými schopnostmi v hudbě a písních, které hrají při 
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tradičních rituálech a slavnostech. Tento styl se hraje 
nejenom v Burkině Faso, ale také v Mali a dalších 
sousedních státech na západě Afriky. 

Osoby s postižením to nemají lehké nikde na světě, 
ale Burkina Faso je zemí potýkající se s neutěšenou 
sociální situací a negramotností. Jak konkrétně se 
tady těmto lidem žije?
Lidé s postižením v Burkině Faso mají svůj vlastní život, 
který se neliší od života ostatních lidí. I když v jejich 
životě je pár těžkostí, tito lidé v sobě mají hlubokou 
víru. Pokud se osobám s postižením dostane patřičné 
podpory, mohou se jejich životní podmínky zlepšovat. 
V opačném případě zůstanou postižení na ulici 
jako bezdomovci. Kdyby jim byla nabídnuta pomoc, 
nemuseli by žebrat.

minulý rok jste mi říkal, že jste mohl skončit 
stejně jako tito lidé, ale zachránila vás hudba. 
Co si myslíte, že je největší bariérou pro osoby 
s postižením ve vaší zemi?
Myslím, že je velmi důležitá první reakce rodiny. 
Pokud se narodí postižené dítě, rodina má tendenci 
dítě někam skrýt a izolovat od zbytku společnosti. 

Pokud je však dítě s postižením v rodině akceptováno 
již od začátku a je s ním lidsky zacházeno, je menší 
pravděpodobnost, že se z něho stane žebrák. 

Chtěl byste něco vzkázat zdravotně postiženým 
lidem žijícím v České republice?
Nikdy se nevzdávejte, vždy musíte mít naději, 
protože to, co pochází od Boha, je dobré. Bůh nikdy 
neudělá lidem nic špatného. „Normální“ lidé a osoby 
s postižením jsou si rovni. I osoby s postižením se 
mohou stát známými osobnostmi, prezidenty, ministry, 
zkrátka kýmkoliv. Musíte jen doufat a nikdy neztrácet 
naději. Protože všechno, co je na tomto světě, je 
postaveno na naději. 

Rozhovor vznikl v rámci projektu End Exclusion, který je spolufinancován Evropskou
unií. Je realizován Light for the World (A), za spoluúčasti SVĚTLA PRO SVĚT (ČR),

Dark&Light Blind Care (NL), DCDD (NL) a eRka (SK).
LIGHT FOR THE WORLD
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JOHN miCHAel TAlBOT
věřící hudebník z USA

John Michael Talbot je jedním z průkopnických umělců 
toho, čemu se dnes říká soudobá křesťanská hudba. 
Je uznáván jako nejpopulárnější umělec v oblasti 
katolické hudby s obratem z prodeje přes 4 miliony. 
Skladby Johna Michaela jsou publikovány ve zpěvnících 
po celém světě. Jeho nejnovější album „Worship and 
Bow Down“ je 53. album v jeho sedmatřicetileté misi 
v oblasti křesťanské hudby.

Je zakladatelem komunity Brothers and Sisters of 
Charity (Bratři a sestry lásky k bližnímu), zpěvákem, 
skladatelem a kytaristou. Narodil se v roce 1954 
v Oklahoma City. Již v šesti letech dostal soupravu 
bicích a začal studovat hru na klavír. Později se oblast 
jeho zájmu přenesla na strunné nástroje jako banjo, 
kytara, pedal-steel kytara.

V šedesátých letech založil spolu s bratrem Terrym 
skupinu Mason Proffit, žánrově zaměřenou na country 
rock a folk rock. V polovině sedmdesátých let Talbotova 
hudba zvážněla a dozrála do klidného stylu s výrazně 
duchovní orientací. Stalo se tak poté, co se obrátil 
k Bohu, vstoupil do terciářského řádu a svůj život 
zasvětil chudobě.

John Michael Talbot založil komunitu Brothers and 
Sisters of Charity (Bratři a sestry lásky k bližnímu). 
Jedná se o komunitu, kterou Talbot financuje z výdělků 
za svá alba. Krom toho financuje projekty pro chudé. 
Talbotova hudba čerpá inspiraci z Bible či životopisů 

sv. Františka z Assisi, sv. Jana od Kříže, sv. Patrika, 
Thomase Mertona aj. „Hudba má tu nádhernou 
vlastnost, že může zlomit lidské bariéry, které tak 
dobře známe. Vezme psané slovo z Písma a vloží 
jej do duše. Rád zpívám Ježíšova slova, moje hudba 
není gospelová, moderní nebo liturgická. Je to prostě 
hudba posvátná,“ řekl o své tvorbě J. M. Talbot.

J. M. Talbot má osobní vztah ke Svatému Janu 
Nepomuku Neumannovi, biskupu z Filadelfie a rodáku 
z Prachatic. V červnu letošního roku slavíme výročí 
200 let od jeho narození.
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LIGHT FOR THE WORLD

Velká velehradská  
charitativní sbírka
Také v letošním roce se uskuteční interaktivní 
charitativní sbírka, jejíž výtěžek bude rovným 
dílem rozdělen mezi čtyři neziskové organizace:

 • HOSPIC SV. JANA N. NEUMANNA

 • CENTRUM DON BOSCO
 	 Salesiánský	klub	mládeže	Pardubice

 • KONZERVATOŘ JANA DEYLA A SŠ
  PRO ZRAKOVĚ POSTIŽENÉ (partnerem
	 	 projektu	je	nezisková	organizace	SVĚTLO
	 	 PRO	SVĚT	-	Light	for	the	World,	o.	s.)

 • NADAČNÍ FOND ADIUVARE

Tyto čtyři charitativní organizace se věnují 
potřebným, pomáhají tam, kde je třeba. Pro 
svou činnost, modernizaci či zlepšování 
podmínek pro své klienty potřebují finanční 
prostředky, kterých se jim však nedostává. 
To se může změnit! Pomoci můžete i Vy!

Od	 1.	 června	 2011 můžete zasílat dárcovské 
SMS ve tvaru

DMS VELEHRAD
na číslo 87777
Číslo je společné pro všechny mobilní operátory.

Cena jedné DMS je 30,- Kč
(příjemce pomoci 
obdrží 27,- Kč).

Děkujeme, že pomáháte!

 www.darcovskasms.cz
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Stojanovo gymnázium nabídne řadu 
zajímavých výstav

Sekce výstav ve Stojanově gymnáziu patří k tradiční 
programové nabídce Dnů lidí dobré vůle. I dvanáctý 
ročník nabídne svým návštěvníkům pestrou škálu 
nejrůznějších expozicí. Nebude chybět prezentace 
vybraných charitativních organizací, prezentace 
církevních hnutí a komunit, letos s podtitulem „Křest 
je brána naděje… Nebojte se, otevřete své brány 
Kristu“, prezentace Papežských misijních děl a Matice 
Velehradské, vernisáž vítězných fotografií Fotografické 
soutěže Velehrad 2010 a vítězných obrázků dětské 
soutěže v malování Cestou dvou bratří 2011.

Novinky ve Stojanově gymnáziu

Programovou novinkou letos bude vernisáž „Návrat 
k sobě“ - fotografický projekt profesionálních fotografů 
Aleny Dvořákové a Viktora Fischera o působení 
Vězeňské duchovní služby ČR. Oba zmínění fotografové 
nafotili v loňském roce pro časopis National 
Geographic soubor fotografií z práce vězeňských 
kaplanů. Lidé, kteří se na jejich fotografie přijdou 
podívat, uvidí zachycení okamžiku setkání lidí různých 
světů a specifickou atmosféru vězeňského prostředí.
„Již několik roků můžeme díky výstavám na Velehradě, 
které připravují členové občanského sdružení 
Vězeňská duchovenská péče, vstupovat do prostředí, 
které je běžnému občanu nedostupné. Původním 
záměrem byla a stále zůstává nabídka, mít možnost 
nahlédnout do míst za vysokými a střeženými zdmi 
věznic. I tam se odehrávají nejen životní dramata, ale 
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Potomci indiánů Tarahumara

i obyčejné chvíle. I tam člověk žije se svými starostmi 
a nadějemi,“ uvedla Alžběta Baroňová, hlavní projekt 
manažerka výstav ve Stojanově gymnáziu.

výstava sakrálních staveb
 
Poprvé také bude návštěvníkům Dnů lidí dobré vůle 
k dispozici výstava sakrálních staveb, která seznámí 
s novými kostely olomoucké arcidiecéze. Výstava ne-
soucí název „Sakrální stavby Arcidiecéze olomoucké 
1990 - 2010“ se na Velehrad přesune z Olomouce, 
kde byla zahájena v prosinci loňského roku. Jedná se 
o panelovou výstavu římskokatolických staveb zrealizo-
vaných na území olomouckého arcibiskupství po roce 
1989. Za dvacet let vzniklo přes 50 kaplí, kostelů 
a dalších sakrálních objektů.

Papežská misijní díla

Mají za sebou téměř 200letou historii a v současnosti 
koordinují činnost na všech kontinentech. Podporují 
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např. 42 000 škol, 1 600 nemocnic a téměř 
3 000 000 chudých dětí. V rámci prezentace kromě 
jiného samozřejmě nesmí chybět ani obecné panely 
o konkrétní pomoci PMD, kde bude představena 
historie, význam a bohatá misijní činnost u nás 
i v zahraničí.
PMD pomáhají těm nejpotřebnějším bez ohledu 
na vyznání či barvu pleti a na mnoha místech světa 
zajišťují často jedinou pomoc, která se nejchudším 
dostává. 
Letošní výstavy Papežských misijních děl nabízejí 
9 panelů o Mexiku. Zachycují misijní projekty, život 
v Mexiku, chudobu, misie mezi Indiány, bohatou 
historii a poklady z přírody. Budou zde také 4 panely 
o zakladatelích Papežských misijních děl (Šíření víry, 
Papežské misijní dílo dětí, Misijní dílo Petra apoštola, 
Misijní unie). Jedna nástěnka bude věnována členským 
a dalším aktivitám. Celkem bude instalováno čtrnáct 
panelů. 
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Projekt „velehrad - Trnava, společné 
kořeny jezuitské kultury a vzdělávání“

V letech 2009 - 2011 realizovaly dvě jezuity 
spravované farnosti na Velehradě a v Trnavě společný 
projekt „Velehrad - Trnava, společné kořeny jezuitské 
kultury a vzdělávání“ financovaný v rámci Programu 
přeshraniční spolupráce Slovenská republika - Česká 
republika 2007 - 2013. Kromě stavební části (obnova 
podzemí velehradské baziliky a fasády trnavského 
kostela Nejsvětější Trojice) se projekt profiloval i na poli 
kultury a ducha. Výstava bilancuje výstupy úspěšného 
projektu.
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O Stojanově gymnáziu

Stojanovo gymnázium na Velehradě je čtyřleté církevní 
všeobecné gymnázium. Škola se nachází v nově 
zrekonstruované budově bývalého cisterciáckého 
kláštera a je vybavena nejmodernější interaktivní 
technikou. Přátelské a rodinné prostředí školy 
umožňuje individuální přístup k žákům. Úkolem školy, 
jejíž nedílnou součástí je stálá přítomnost spirituála, 
je spoluvytvářet křesťanské hodnoty. Od 1. 9. 2010 
je součástí vzdělávání žáků projekt osobnostního 
rozvoje, jehož cílem je rozvíjet postojovou stránku 
osobnosti žáků, zejména realistické vnímání sama 
sebe a světa okolo něj. 

Při škole bylo rovněž zřízeno Středisko volného 
času, jež nabízí v průběhu celého školního roku pra-
videlné zájmové činnosti dětem, studentům i ostatním                 

zájemcům z okolí Velehradu. Součástí gymnázia je 
i Domov mládeže. Stojanovo gymnázium na meziná-
rodní úrovni skvěle reprezentuje školní pěvecký sbor.
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Na velehrad se vyplatí přijet 
s fotoaparátem

v rámci cyrilometodějských oslav Dnů lidí dobré 
vůle je pro všechny milovníky fotografování 
připravena Fotografická soutěž velehrad 2011. 
letos je vyhlášena již pošesté.

Fotografická soutěž je určena všem návštěvníkům, 
kteří se na Velehrad vypraví s fotoaparátem a zachytí 
jím jedinečnou atmosféru Dnů lidí dobré vůle. 
Zúčastnit se mohou i zájmoví fotografové či studenti 
škol zaměřených na výtvarnou tvorbu a fotografii.

Soutěž pro všechny

K soutěžení není potřeba žádná registrace, stačí 
jen soutěžní snímky v elektronické podobě vložit 
na stránky www.velehrad.eu, popř. odeslat CD 
s fotografiemi na adresu organizátora soutěže. Každý 
účastník bude automaticky zařazen do slosování 
o hodnotné ceny. Po uzávěrce soutěže budou všechny 
soutěžní příspěvky publikovány v internetové galerii 
na stránkách www.velehrad.eu. Tato galerie nabídne 
návštěvníkům stránek možnost ocenit hlasováním 
nejzajímavější fotografie. Jejich autor pak obdrží 
speciální cenu veřejnosti.

registrace zajistí výhody

K přihlášení do Fotografické soutěže Velehrad 
2011 není povinná registrace. Nicméně každý, kdo 
se do pátku 1. července 2011 k účasti v soutěži 

zaregistruje (a to na www.velehrad.eu v sekci 
„Fotografická soutěž 2011“), získá zajímavé výhody. 
Mezi ně patří například akreditace, která opravňuje 
k volnému fotografování při všech událostech oslav 
Dnů lidí dobré vůle, nebo fotografický workshop pod 
vedením fotografa a pedagoga Ing. Evžena Sobka.

Pro rok 2011 jsou vyhlášeny tři kategorie – fotografická 
reportáž nebo dokument, portrét a výtvarný soubor 
„Atmosféra a nálada lidí dobré vůle 2011“. Vítězové 
jednotlivých kategorií budou pozváni na slavnostní 
vyhlášení cen a jejich snímky organizátoři vystaví 
na prestižní výstavě u příležitosti Dnů lidí dobré vůle 
2012 na Velehradě a na dalších místech České 
republiky.
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Partnerem Fotografické soutěže Velehrad 2011:

Fotografická soutěž velehrad 2010 obrazem
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velehrad bude kouzelný

Dny lidí dobré vůle myslí i na ty nejmenší, a proto 
i letos pro ně organizátoři chystají doslova kouzelný 
program. Děti se můžou těšit hned na několik 
projektů, při nichž se pobaví i něco nového přiučí. 
velehrad dětem, fotografická a výtvarná soutěž, 
program časopisu iN! a mnoho dalšího čeká 
na dětské návštěvníky Dnů lidí dobré vůle 2011.

velehrad dětem bude plný kouzel

Tematicky ucelené odpoledne tentokrát ponese název 
„Kouzelný Velehrad“ a děti přenese do kouzelnické 
školy. Krom čar a kouzel organizátoři pro děti připravili 
soutěže, kvízy a hádanky. O správnou atmosféru se 
svým hudebním vystoupením postarají pištci a hudci, 
lidoví muzikanti.
Kejklíř Vojta Vrtek předvede kramářské představení  
se svým kejklířským divadlem a ohnivé žonglování,  
které odhalí nejednu žonglérskou techniku. Divadlo 
Tramtárie zahraje pohádku O polízanicích malé 
čarodějnice. Klaun Kája zase nabídne malým 
i větším klauniádu spojenou s legráckami a šprýmy 
muže s červeným nosem. A kouzelným překvapením 
na závěr bude Kouzelná školka s dětmi oblíbeným 
michalem Nesvadbou.

Dětský program proběhne v pondělí 4. července 
na pódiu „B“ za hřištěm základní školy v čase od  
14 do 17 hodin. Chybět nebudou ani další atrakce 
kouzelných časů. Pro soutěžící děti jsou připraveny 
hodnotné ceny. 
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michal Nesvadba baví malé i velké

Michal Nesvadba je známý mim, herec a kamarád 
těch nejmenších. Je autorem všech svých dětmi tolik 
oblíbených vystoupení, kterými navazuje na rodinnou 
tradici. Jeho otec, výtvarník Miloš Nesvadba, se také 
věnoval tvorbě pořadů pro děti.

Michal Nesvadba vystudoval Státní konzervatoř 
v Praze, dva roky hrál jako mim v divadle Laterna 
Magika, angažmá měl i v divadle Ypsilon. V roce 1979 
založil spolu se Světlanou Nálepkovou a Václavem 
Upírem Krejčím skupinu Mimtrio, která svými 
parodickými výstupy v Československé televizi bavila 
dospělou populaci. Mimtrio se proslavilo i za hranicemi 
naší republiky. Dnes se Michal Nesvadba úspěšně 
věnuje práci s dětmi a pro děti, od roku 1999 uvádí 
televizní pořad Kouzelná školka. Vedle příprav dětských 
představení napsal a režíroval balet Billiard a lední šou 
Princezna Zmrzlina.
V pondělí 4. července přijede na Velehrad pobavit 

nejen ty nejmenší. A my jsme mu u této příležitosti 
položili několik otázek:

Bude pro vás účast na Dnech lidí dobré vůle 
premiérou?
Ano, na Velehrad pojedu prvně a moc se těším 
na tamější atmosféru. Prý je jedinečná. Líbí se mi 
projekty, které pomáhají a zároveň baví děti i dospělé.

Co pro děti chystáte?
Vystoupím v rámci projektu Velehrad dětem, který 
nese podtitul Kouzelný Velehrad. Moje Kouzelná 
školka s dětmi sem tedy skvěle zapadne. Věřím, že děti 
budou okouzlené.

S dětmi pracujete roky, Kouzelnou školku, kterou 
vysílá Česká televize, uvádíte již od konce devade-
sátých let. Děti jsou z vás a vašich vystoupení úplně 
nadšené, jak to děláte?
Dělám práci, která mě baví. Děti mám rád a rozumím si 
s nimi. Možná je to i tím, že se mezi nimi od mládí po-
hybuji. Už v 16 letech jsem začal hrát pro děti po boku 
svého tatínka jako jeho asistent, který vše omylem 
kazí. Navíc oba rodiče jsou výtvarníci, táta se pohybo-
val v divadle a já strávil celé dětství v zákulisí a šat-
nách divadel. Dělám zkrátka to, co od dětství znám 
a co mě skutečně naplňuje.

Chtěl jste vždy pracovat s dětmi?
Když jsem začínal s herectvím, chtěl jsem být komikem 
pro dospělé. Bavil jsem dospělou populaci. Nakonec 
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jsem ale stejně skončil u dětí a jsem za to rád. Ony jsou 
to nejupřímnější publikum, na nic si nehrají a poznáte, 
kdy se nudí. Těší mě, že dokážu udržet jejich pozornost 
a bavit je.

Se svými zábavnými programy pro děti jezdíte po celé 
republice. Kolik času trávíte na cestách?
Pravidelně hraji dvacet představení za měsíc. Krom 
ledna a července, to mám takové odpočinkové 
prázdniny. Ročně najedu kolem 60 tisíc kilometrů, 
od východu na západ, od severu na jih republiky.
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Jak děti fotí na velehradě náladu?  

„velehrad dětem“ je neodmyslitelnou součástí 
pestrého programu velehradských Dnů lidí dobré 
vůle. Předloni navíc poprvé nabídl také fotografickou 
soutěž pro ty nejmenší. A jelikož se osvědčila, 
z dětského programu nezmizí ani letos. Do třetice 
všeho dobrého…

Velehrad zachycen pohledem dětí. To je podtitul 
fotografické soutěže, která děti učí, jak správně 
zacházet s digitálním fotoaparátem. Cílem je zachytit 
jedinečnost velehradské atmosféry očima mladých, 

i těch nejmenších návštěvníků Dnů lidí dobré vůle. 
Téma soutěže je libovolné a záleží jen na originální 
dětské fantazii.

O nejpovedenějších fotografiích rozhodne tříčlenná 
porota a výsledky budou oznámeny v závěru 
programu „Velehrad dětem“. Na autory vítězných 
snímků čekají hodnotné ceny. A to není všechno – 
z těch nejzajímavějších fotografií bude sestavena 
prezentace, která bude promítnuta na hlavním pódiu 
před začátkem „Večera lidí dobré vůle“.
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vydejte se „Cestou dvou bratří“  

Cestou dvou bratří – to je název výtvarné soutěže pro 
všechny děti od 3 do 11 let (MŠ + 1. - 5. třída ZŠ). 
Jejím cílem je přiblížit těm nejmenším kořeny naší 
kultury. Vítězné obrázky budou vystaveny ve Stojanově 
gymnáziu na Velehradě, kde proběhne 4. července 
vernisáž za přítomnosti významných hostů. Soutěž se 
inspiruje dobrodružnou cestou bratří Cyrila a Metoděje, 
která se nesmazatelně zapsala do kultury našeho 
národa. Může však také inspirovat náš dnešní život 

a připomínat nám tak bohatství předků, které stále 
uchováváme.
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Za školou s iN!em 

v pondělí 4. července se v rámci velehradských 
oslav uskuteční setkání čtenářek časopisu 
iN!. Zajímavý program určený nejen dívkám 
proběhne mezi 14. a 18. hodinou na pódiu 
za velehradskou školou. Stejně jako loni i letos 
organizátoři připravují interaktivní workshopy, 
během kterých se účastníci pobaví, něco 
nového naučí a získají rady od profesionální 
kosmetičky.

Celé „IN!ové“ odpoledne bude otevřen „Klub 
deskových her“, kde se kromě hraní her bude plnit 
i úkol do Velehradského pasu, soutěže pro celou 
rodinu. Šikovné ruce dostanou příležitost při tvorbě 
origami, tedy japonského umění skládání papíru. 
V 15 hodin zazpívá všem přítomným mladá 
a talentovaná zpěvačka Markéta Konvičková.

„Letošní novinkou budou dva bubenické workshopy 
Drum Circle. Povede je Petr Šušor, který vzhledem 
naprosto ladí ke svému povolání. Vypadá jako indián 
a s hromadou bubnů, tamburín a hrkátek pořádá 
skupinové bubnování pro nejrůznější zájemce - 
od mateřských školek po manažery nadnárodních 
firem. Je zkrátka IN!,“ uvedla Helena Filcíková, hlavní 
projekt manažerka projektu.

Časopis iN! je moderní měsíčník určený především 
dívkám mezi 12. a 16. rokem. Obsah je zaměřen 
na všechno, co zajímá děvčata v tomto věku 
– módu, vztahy či rozhovory s výjimečnými 
osobnostmi. Nechybí ani duchovní rubrika. 
Program na velehradě připravuje letos počtvrté.

markéta Konvičková 

Markéta Konvičková pochází z Třince, studuje 
Střední školu hotelovou a obchodně podnikatelskou 
v Českém Těšíně a jako vůbec první ze všech 
finalistů soutěže Česko Slovenská SuperStar 2009 
vydala svou debutovou desku Na šňůře perel. 
Ve svých sedmnácti letech je držitelkou Českého 
slavíka – Objev roku 2010 a Objev roku hudebních 
cen televize Óčko. V červenci vystoupí v rámci Dnů 
lidí dobré vůle podruhé.
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Sportem ku zdraví na Dnech lidí dobré vůle

Pestrý program Dnů lidí dobré vůle na velehradě na-
bídne i letos „Soutěž ve fotbalových dovednostech“ 
a turnaj v ping-pongu „Propinkejte se na velehrad“.

Finále fotbalové soutěže se uskuteční v pondělí                 
4. července na fotbalovém hřišti. Patronem projektu je
již tradičně Antonín Panenka. Mezi 11. a 13. hodinou
proběhne workshop, který umožní návštěvníkům Dnů
lidí dobré vůle vyzkoušet si svůj fotbalový um. „Tato 

část bude zároveň pojata jako další kolo kvalifikace 
pro hlavní soutěž. Z velehradského kvalifikačního 
kola postupují tři nejlepší do odpoledního finále,“ 
uvedl Václav Šmoldas, projekt manažer Soutěže ve 
fotbalových dovednostech.

Od 14 do 16 hodin se mohou všichni, kteří projdou 
kvalifikací, těšit na závěrečnou část soutěže. Součástí 
bude i soutěž týmů. „Půjde v ní o součet výkonů 
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jednotlivých hráčů postoupivších z jedné kvalifikace. 
Tým budou tvořit tři hráči,“ dodal Václav Šmoldas. 

Soutěž ve fotbalových dovednostech je projekt, 
jehož cílem je umožnit mladým sportovcům objevit 
své fotbalové schopnosti. Jednotlivé disciplíny byly 
vytvářeny ve spolupráci s odborníky a prvoligovými 
trenéry, díky čemuž je zaručeno, že mladí fotbalisté 
si opravdu ověří všechny své dovednosti a případně 
v sobě objeví dosud dřímající talent. Organizátorem je 
křesťanská sportovní organizace Orel.

Pingpongový turnaj proběhne mezi 10. a 17. hodinou 
na hřišti základní školy. Stejně jako Soutěž ve fotbalo-
vých dovednostech jej pořádá Orel.
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velehrad pro životní prostředí…

Aktivity pro životní prostředí budou ve znamení 
vody

V pondělí 4. července proběhnou v Archeoskanzenu 
v Modré u Velehradu Aktivity pro životní prostředí. 
V prostorách u velehradské baziliky pak budou zá-
jemcům k dispozici informační materiály ekologic-
kých organizací. Ekologicky laděný program tentokrát 
návštěvníkům připomene význam vody v krajině i lid-
ském životě. Doplní jej ochutnávka jednotlivých vod. 
Pro soutěživé povahy organizátoři připravili kvíz týkající 
se lužních lesů, který odkryje nejednu zajímavost.

Dalším bodem programu bude výstava prací 
„Máme rádi přírodu“. Jedná se o výtvarnou, literární 
a fotografickou soutěž, kterou od roku 1992 pořádá 
Hnutí Brontosaurus. „Jedním z hlavních cílů soutěže je 
přivést děti a mladé lidi k hledání krásy přírody a krajiny, 
k umění dívat se kolem sebe. Ocenění každoročně 
získá až 45 tvůrců v nejrůznějších kategoriích,“ uvedla 
Monika Hornová, projekt manažerka projektu Aktivity 
pro životní prostředí.

Ekofór, soutěž kresleného ekologického humoru, se 
stal tradiční součástí velehradských Aktivit pro životní 
prostředí. Nebude chybět ani letos.
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ekofór

Ekofór je soutěž kresleného ekologického humoru 
a pořádá ji Hnutí Brontosaurus. „Jeho cílem je zapojit 
veřejnost a hlavně děti do tvůrčích aktivit zaměřených 
na ztvárnění ekologických témat a zvýšit vtipnou 
formou u veřejnosti zájem o životní prostředí,“ uvedla 
Monika Hornová, projekt manažerka projektu Aktivity 
pro životní prostředí. Historie soutěže kresleného 
ekologického humoru sahá do let 1979 až 1989, kdy ji 
pravidelně pořádali brněnští Brontosauři. Po jedenácti 
letech byla soutěž ukončena a následně pak obnovena 
až v roce 2004. „Účast v soutěži každým rokem 
stoupá, z čehož máme velkou radost,“ dodala Monika 
Hornová.

Generálním partnerem sekce 
Aktivity pro životní prostředí:

e k o l o g i c k á  ř e š e n í
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velehradský pas je cestovatelská 
soutěž pro celou rodinu

Velehradský pas, to je pojem, který již neodmyslitelně 
patří k červencovým Dnům lidí dobré vůle. Jedná 
se o netradiční cestovatelskou soutěž, do níž se 
zapojuje celá rodina. S Velehradským pasem soutěžící 
procházejí postupně šesti stanovišti „velehradských 
zemí“ a celníkům zodpovídají kvízové otázky či řeší 
zadané úkoly. Vítězná rodina krom jedinečných zážitků 
získá i zájezd k moři. Loni se to podařilo čtyřčlenné 
rodině Matějově z Vlčnova. A my je vyzpovídali:

loni jste na Dnech lidí dobré vůle zvítězili v ces-
tovatelské soutěži, cestujete jako rodina čas-
to? Kam se nejraději vydáváte na výlety?
Výlety podnikáme často a rádi. Ale ne daleko, cestujeme 
po Moravě. Cílem se pro nás stávají hrady, zámky 
a muzea, rádi zdoláváme skály a rozhledny, odpočíváme 
u studánek a pramínků. Nejraději máme blízké kopce, 
lesy a stráně. A tak naše výlety nejčastěji směřují 
do kopců na obzoru našeho bydliště – do tajuplných 
lesnatých Chřibů a přes květnaté louky Bílých Karpat. 
O letních prázdninách se vydáváme i na delší pobyty, 
poznali jsme Vysočinu, Jeseníky a Beskydy.

Dny lidí dobré vůle letos oslaví již dvanácté naro-
zeniny, jezdíte s dětmi na velehrad pravidelně?
Poutní místo Velehrad navštěvujeme s dětmi 
každoročně. Poslední dva roky jsme sem zajeli také          
i 4. července. Doufáme, že se nám to podaří i letos 
a také v dalších letech. A to nejen na odpoledne 

spojené s Velehradským pasem, ale i na večerní 
Koncert lidí dobré vůle.

Jak se vám líbil loňský ročník? Jaké projekty 
jste ocenili jako rodiče nejvíce? A jaké se na-
opak líbily dětem?
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Na oba ročníky, které jsme absolvovali, rádi 
vzpomínáme. Loni jsme prošli se zájmem všechny 
prezentace na Stojanově gymnáziu a nejvíce se nám 
líbila ve sklepení gymnázia výstava vítězných obrázků 
soutěže v malování „Cestou dvou bratří“. Naši kluci byli 
nadšeni živým netopýrem, který tam zavěšený dřímal 
a pozoroval návštěvníky výstavy. Také nás zaujal Klub 
deskových her, kde jsme si všichni zahráli několik nám 
neznámých her. Zajímavé bylo i malování obrázků 
do přepisované Bible a kluci ocenili nápadité soutěžní 
disciplíny v prostoru u baziliky.

vyhráli jste zájezd k moři, kam jste se podívali?
Výhra nás velmi překvapila, až zaskočila, neboť jsme 
se vydali na putování s Velehradským pasem bez 
úvah o výhře. Na prázdniny jsme již měli program 
naplánovaný, a tak zájezd k moři jsme ke smutku 
našich kluků už nestihli. Letošní léto porušíme tradici 
a překročíme hranice naší vlasti směrem k Chorvatsku. 
A že naši kluci na moře mysleli i v Beskydech, je patrné 
z fotky majáku, který s nadšením prozkoumávali 
nedaleko řeky Bečvy.

Chystáte se na Dny lidí dobré vůle i letos? 
Zkusíte opět své štěstí s velehradským pasem?
Ano, rádi bychom letos Dny lidí dobré vůle opět 
navštívili. S Velehradským pasem budeme putovat, ale 
slosování se již nezúčastníme. Ať se při vyhlašování 
vítězů podlomí kolena zase někomu jinému.

Co byste poradili ostatním soutěžícím, kteří se 
velehradského pasu zúčastní poprvé? máte ně-
jaké své „fígle“ na cestě k vítězství?
Nenechte se odradit vedrem, které v této době 
na Velehradě panuje, nezapomeňte klobouky 
a pohodlné boty. Připravte se na neustálý hlad a žízeň 
svých potomků, neboť při plnění soutěžních otázek 
a úkolů je obrovská spotřeba energie. Plňte úkoly 
se zápalem a radostí. Pak určitě vyhrajete. Vždyť 
vítězstvím je hlavně dobrý pocit z toho, že jste mohli 
něco nové či někoho neznámého poznat a být celá 
rodina spolu.
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Ohlédnutí za jedenáctým ročníkem Dnů lidí dobré vůle – velehrad 2010
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milí lidé dobré vůle, přijměte pozvání na
„velkomoravský koncert“,

který se uskuteční v neděli 11. září 2011 v 16.30 
hodin na velkomoravském náměstí ve Starém Městě, 
nedaleko Velehradu. Vystoupí garant koncertu Jiří 
Pavlica s Hradišťanem a skupina Spirituál kvintet. 
Koncert natáčí TV NOE, Televize dobrých zpráv.

velkomoravský koncert si klade za cíl:

• přiblížit všem obyvatelům Starého Města význam  
budovaného „Kulturně-duchovního centra s koste-
lem sv. Ducha“ a akcentovat jeho přínos pro celé 
město (v roce 2002 byl položen základní kámen vy-
svěcený papežem Janem Pavlem II.),

• připomenout Moravanům, Čechům, Slovákům 
a Polákům (ale i všem Evropanům) odkaz sv. Cyrila 
a Metoděje (evropských patronů), jejichž misie 
je spjata právě se Starým Městem – památným 
Veligradem,

• přinést finanční prostředky, které by byly použity 
ke stavbě budovaného centra.

 
Přijďte a pomozte vytvořit tradici Velkomoravského 
koncertu.

STAré mĚSTO je významným centrem archeologických nálezů z doby Velkomoravské říše a místem  
památného velkomoravského Veligradu.  Zde měl své sídlo kníže Rastislav, který v roce 863 pozval bratry ze 
Soluně, sv. Cyrila a Metoděje. Těmito místy, na křižovatce dávných cest, Jantarové stezky od Baltu k Jadranu 
a uherské cesty od východu na západ, kráčely dějiny.
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